
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

terça-feira, 6 de junho de 2023 Ano I - Edição nº 00082 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Barra da Estiva publica

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D770FE4577D7A45A132E47160661286A



terça-feira, 6 de junho de 2023  |  Ano I - Edição nº 00082 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

SUMÁRIO
• TERMO DE RATIFICAÇÃO - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 021/2023 E EXTRATO DO CONTRATO Nº 284/2023.

• DECRETO N 051-2023 - Homologa o Cadastro Municipal de Cultura 2023 do Município de Barra da Estiva – BA.

• DECRETOS 052 E 053-2023

• EXTRATOS DE CONTRATOS E ATAS.

• AVISO PRIMEIRO RESULTADO DO CREDENCIAMENTO Nº 004/2023

• AVISO PRIMEIRO RESULTADO DO CREDENCIAMENTO Nº 004/2023

• AVISO SEGUNDO RESULTADO DO CREDENCIAMENTO Nº 004/2023

• ATO DE HOMOLOGAÇÃO CREDENCIAMENTO N° 004/2023

• ATO DE HOMOLOGAÇÃO CREDENCIAMENTO N° 004/2023

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D770FE4577D7A45A132E47160661286A



terça-feira, 6 de junho de 2023  |  Ano I - Edição nº 00082 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva
Dispensa

 

 

 
 
 

 
 
 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 021/2023 
 

O Prefeito Municipal de Barra da Estiva, Estado da Bahia, no uso de suas 

atribuições legais, de acordo com o disposto no Art. 24, Inciso II da Lei nº. 

8.666/93 ratifica o procedimento de contratação direta por dispensa de 

licitação, embasado no diploma legal, e, concordando com o parecer da CPL 

à pessoa jurídica GEOVANE BRAGA PIRES LTDA - KOLETAM, pessoa 

jurídica de direito privado inscrita no CNPJ: 27.455.324/0001-70, com 

endereço na Rua Nelson Gonçalves,  nº 559 A – Bairro: Cidade Nova, na 

cidade de Barra da Estiva/Bahia, referente à contratação de prestação de 

serviços de coleta, transporte, tratamento e destinação final dos resíduos 

(lâmpadas incandescentes comuns e equipamentos de proteção individuais 

usados), que se encontram armazenados no Município de Barra da Estiva, 

conforme solicitação da Secretaria Municipal de Infraestrutura.  

Barra da Estiva – Ba, 06 de junho de 2023.  

 

JOÃO MACHADO RIBEIRO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 

 

 

 

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2F084F4E9435BADD0E597FED18E12A09

terça-feira, 6 de junho de 2023  |  Ano I - Edição nº 00082 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva



terça-feira, 6 de junho de 2023  |  Ano I - Edição nº 00082 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

 

 

 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº. 284/2023 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 021/2023 

 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DA ESTIVA  

CNPJ: 13.670.658/0001-52 

CONTRATADO: GEOVANE BRAGA PIRES - KOLETAM 

CNPJ: 27.455.324/0001-70 

OBJETO: Contratação de prestação de serviços de coleta, transporte, tratamento e 

destinação final dos resíduos (lâmpadas incandescentes comuns e equipamentos de 

proteção individuais usados), que se encontram armazenados no Município de Barra 

da Estiva, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Infraestrutura. 

DATA DE ASSINATURA: 06 de junho de 2023 

VALOR GLOBAL: R$ 17.010,00 (dezessete mil e dez reais). 

VALOR MENSAL: R$ 2.430,00 (dois mil e quatrocentos e trinta reais). 

PRAZO: 31 de dezembro de 2023. 

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, II da Lei 8.666/93 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

08 – Secretaria Municipal de Infraestrutura 

2033 – Gestão dos Serviços de Infraestrutura e Serviços Públicos 

Fonte: 1500 – Recursos não Vinculados de Impostos 

Fonte: 1704 – Transferências União Ref. Compens Financeira Explor de Recursos 

Naturais 

Fonte: 1750 – Contribuição de Intervenção do Domínio Econômico – CIDE 

Elemento de Despesa – 339039 – Outros Serviços de Terceiros/Pessoa Jurídica 

 

 

 

 

 

 

 

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2F084F4E9435BADD0E597FED18E12A09

terça-feira, 6 de junho de 2023  |  Ano I - Edição nº 00082 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva



terça-feira, 6 de junho de 2023  |  Ano I - Edição nº 00082 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva
Decreto

 

___________________________________________________________________________________ 
Rua Dr. João Moisés de Oliveira, 01, Centro - CEP 46.650-000 - Barra da Estiva - BA 

CNPJ: 13.670.658/0001-52 - (77) 3450-1616/1221 
 

 

DECRETO Nº 051/2023 

“Homologa o Cadastro Municipal de 
Cultura 2023 do Município de Barra da 
Estiva – BA; convoca sessão pública 
presencial; cria mecanismo de escuta 
permanente e dá outras providências.” 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BARRA DA ESTIVA, ESTADO DA BAHIA, no uso 

de suas atribuições legais, especialmente as previstas na Lei Orgânica do Município; 

 

CONSIDERANDO, a Lei Complementar Nº 195, de 8 de julho de 2022 – Lei Paulo 
Gustavo que dispõe sobre apoio financeiro da União aos Estados, ao Distrito Federal e 
aos Municípios para garantir ações emergenciais direcionadas ao setor cultural; altera 
a Lei Complementar nº 101, de 4 de maio de 2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal), 
para não contabilizar na meta de resultado primário as transferências federais aos 
demais entes da Federação para enfrentamento das consequências sociais e 
econômicas no setor cultural decorrentes de calamidades públicas ou pandemias; e 
altera a Lei nº 8.313, de 23 de dezembro de 1991, para atribuir outras fontes de recursos 
ao Fundo Nacional da Cultura (FNC); 
 
CONSIDERANDO, o Decreto de N° 11.453, de 23 de março de 2023 que dispõe sobre 
os mecanismos de fomento do sistema de financiamento à cultura; 
 
CONSIDERANDO, o Decreto de Nº 11.525, de 11 de maio de 2023 que Regulamenta 
a Lei Complementar nº 195, de 8 de julho de 2022, que dispõe sobre o apoio financeiro 
da União aos Estados, ao Distrito Federal e aos Municípios para garantir ações 
emergenciais direcionadas ao setor cultural; 
 
CONSIDERANDO, o Decreto Nº 044/2023, de 16 de maio de 2023 que cria o Comitê 
Municipal Intersetorial para regulamentar e fiscalizar os procedimentos da Lei 
Complementar nº 195, de 08 de julho de 2022 – Lei Paulo Gustavo, no âmbito do 
Município de Barra da Estiva; 
 
CONSIDERANDO ainda, a necessidade de operacionalizar e fiscalizar, com 
participação social, aos procedimentos da Lei Complementar Nº 195, de 8 de julho de 
2022 – Lei Paulo Gustavo, no âmbito do Município de Barra da Estiva.  
 
 

DECRETA: 
 
Art. 1º - Fica Homologado o Cadastro Municipal de Cultura 2023 do Município de Barra 
da Estiva – BA, criado pelo Comitê Municipal Intersetorial, conforme Ata da Reunião 
Extraordinária que vai publicada em anexo a este decreto. 
 
 

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B52A0637D2DD3D1E8815FC526D865330

terça-feira, 6 de junho de 2023  |  Ano I - Edição nº 00082 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva



terça-feira, 6 de junho de 2023  |  Ano I - Edição nº 00082 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

 

___________________________________________________________________________________ 
Rua Dr. João Moisés de Oliveira, 01, Centro - CEP 46.650-000 - Barra da Estiva - BA 

CNPJ: 13.670.658/0001-52 - (77) 3450-1616/1221 
 

 
Art. 2º - Ficam convocados os membros do Comitê Municipal Intersetorial, 
representantes de segmentos culturais e demais interessados para sessão pública 
presencial, que acontecerá no dia 09 de junho de 2023, às 18h, na Câmara de 
Vereadores de Barra da Estiva. 
 
Art. 3° - Cria mecanismo permanente de escuta social virtual e presencial para que os 
representantes dos segmentos culturais e sociedade civil em geral possam participar 
ativamente dos processos decisórios referentes a Lei Paulo Gustavo, através do link a 
seguir divulgado nos canais oficiais da Administração Pública e presencialmente na 
Prefeitura Municipal. 
 
I - Link escuta social virtual: 
 
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSe3p2mU0CZEoNNO7QdHUVBS6pGx6E
pYeWdJSoywfVE1p67mbQ/viewform 
 
 
Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua assinatura, revogando-se as 
disposições em contrário. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE. 

Gabinete do Prefeito de Barra da Estiva, Estado da Bahia, 05 de junho de 2023. 

 

 

JOÃO MACHADO RIBEIRO 
Prefeito 

 
 
 

SIRLÂNDIA DE SOUZA MACHADO 
Secretária Municipal de Administração 

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B52A0637D2DD3D1E8815FC526D865330

terça-feira, 6 de junho de 2023  |  Ano I - Edição nº 00082 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva



terça-feira, 6 de junho de 2023  |  Ano I - Edição nº 00082 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

 

   

 

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B52A0637D2DD3D1E8815FC526D865330

terça-feira, 6 de junho de 2023  |  Ano I - Edição nº 00082 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva



terça-feira, 6 de junho de 2023  |  Ano I - Edição nº 00082 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

 

   
 

 

 

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B52A0637D2DD3D1E8815FC526D865330

terça-feira, 6 de junho de 2023  |  Ano I - Edição nº 00082 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva



terça-feira, 6 de junho de 2023  |  Ano I - Edição nº 00082 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

 

   
 

 

 

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B52A0637D2DD3D1E8815FC526D865330

terça-feira, 6 de junho de 2023  |  Ano I - Edição nº 00082 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva



terça-feira, 6 de junho de 2023  |  Ano I - Edição nº 00082 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

 

 

  

 
 

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B52A0637D2DD3D1E8815FC526D865330

terça-feira, 6 de junho de 2023  |  Ano I - Edição nº 00082 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva



terça-feira, 6 de junho de 2023  |  Ano I - Edição nº 00082 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva
Decreto

 

___________________________________________________________________________________ 
Rua Dr. João Moisés de Oliveira, 01, Centro ‐ CEP 46.650‐000 ‐ Barra da Estiva ‐ BA 

CNPJ: 13.670.658/0001‐52 ‐ (77) 3450‐1616/1221 
 

 

DECRETO Nº 052/2023 

“Exonerar Diretora do CREAS, cargo de 
provimento em comissão, e dá outras 
providências”. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DA ESTIVA, ESTADO DA BAHIA, no uso das 
suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município, e, em conformidade 
com as Leis Municipais nº 027/2022 e 006/2023, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica exonerada a Sra. GIRLENE PIRES ALVES, inscrita no RG nº 09.207.551-
78 SSP/BA, do cargo de provimento em comissão de Diretora do CREAS, com lotação 
na Secretaria Municipal de Assistência Social, símbolo CC-6. 

Art. 2º – Este decreto entra em vigor a partir desta data, ficando revogadas as 
disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE. 

Gabinete do Prefeito de Barra da Estiva, Estado da Bahia, 05 de junho de 2023. 

 
 

JOÃO MACHADO RIBEIRO 
Prefeito 

 
 

SIRLÂNDIA DE SOUZA MACHADO 
Secretária Municipal de Administração 

 
 

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

907275E7006977B7312C50429C20F727

terça-feira, 6 de junho de 2023  |  Ano I - Edição nº 00082 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva



terça-feira, 6 de junho de 2023  |  Ano I - Edição nº 00082 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

 

___________________________________________________________________________________ 
Rua Dr. João Moisés de Oliveira, 01, Centro ‐ CEP 46.650‐000 ‐ Barra da Estiva ‐ BA 

CNPJ: 13.670.658/0001‐52 ‐ (77) 3450‐1616/1221 
 

 

DECRETO Nº 053/2023 

“Nomear Diretor do CREAS, cargo de 
provimento em comissão, e dá outras 
providências”. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DA ESTIVA, ESTADO DA BAHIA, no uso das 
suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município, e, em conformidade 
com as Leis Municipais nº 027/2022 e 006/2023, 

RESOLVE:  

Art. 1º - Fica nomeado o Sr. MACIEL RIBEIRO CASTRO, inscrito no RG nº 11266784-
81 SSP/BA, para ocupar o cargo de provimento em comissão de Diretor do CREAS, 
com lotação na Secretaria Municipal de Assistência Social, símbolo CC-6. 

Art. 2º – Este decreto entra em vigor a partir desta data, ficando revogadas as 
disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE. 

Gabinete do Prefeito de Barra da Estiva, Estado da Bahia, 06 de junho de 2023. 

 
 

JOÃO MACHADO RIBEIRO 
Prefeito 

 
 

SIRLÂNDIA DE SOUZA MACHADO 
Secretária Municipal de Administração 

 
 

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

907275E7006977B7312C50429C20F727

terça-feira, 6 de junho de 2023  |  Ano I - Edição nº 00082 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva



terça-feira, 6 de junho de 2023  |  Ano I - Edição nº 00082 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva
Outro

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9CD49407AA076E0E01EB0C6685D40B26

terça-feira, 6 de junho de 2023  |  Ano I - Edição nº 00082 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva



terça-feira, 6 de junho de 2023  |  Ano I - Edição nº 00082 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9CD49407AA076E0E01EB0C6685D40B26

terça-feira, 6 de junho de 2023  |  Ano I - Edição nº 00082 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva



terça-feira, 6 de junho de 2023  |  Ano I - Edição nº 00082 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9CD49407AA076E0E01EB0C6685D40B26

terça-feira, 6 de junho de 2023  |  Ano I - Edição nº 00082 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva



terça-feira, 6 de junho de 2023  |  Ano I - Edição nº 00082 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9CD49407AA076E0E01EB0C6685D40B26

terça-feira, 6 de junho de 2023  |  Ano I - Edição nº 00082 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva



terça-feira, 6 de junho de 2023  |  Ano I - Edição nº 00082 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9CD49407AA076E0E01EB0C6685D40B26

terça-feira, 6 de junho de 2023  |  Ano I - Edição nº 00082 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva



terça-feira, 6 de junho de 2023  |  Ano I - Edição nº 00082 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9CD49407AA076E0E01EB0C6685D40B26

terça-feira, 6 de junho de 2023  |  Ano I - Edição nº 00082 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva



terça-feira, 6 de junho de 2023  |  Ano I - Edição nº 00082 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9CD49407AA076E0E01EB0C6685D40B26

terça-feira, 6 de junho de 2023  |  Ano I - Edição nº 00082 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva



terça-feira, 6 de junho de 2023  |  Ano I - Edição nº 00082 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9CD49407AA076E0E01EB0C6685D40B26

terça-feira, 6 de junho de 2023  |  Ano I - Edição nº 00082 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva



terça-feira, 6 de junho de 2023  |  Ano I - Edição nº 00082 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9CD49407AA076E0E01EB0C6685D40B26

terça-feira, 6 de junho de 2023  |  Ano I - Edição nº 00082 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva



terça-feira, 6 de junho de 2023  |  Ano I - Edição nº 00082 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9CD49407AA076E0E01EB0C6685D40B26

terça-feira, 6 de junho de 2023  |  Ano I - Edição nº 00082 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva



terça-feira, 6 de junho de 2023  |  Ano I - Edição nº 00082 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9CD49407AA076E0E01EB0C6685D40B26

terça-feira, 6 de junho de 2023  |  Ano I - Edição nº 00082 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva



terça-feira, 6 de junho de 2023  |  Ano I - Edição nº 00082 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9CD49407AA076E0E01EB0C6685D40B26

terça-feira, 6 de junho de 2023  |  Ano I - Edição nº 00082 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva



terça-feira, 6 de junho de 2023  |  Ano I - Edição nº 00082 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 025

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9CD49407AA076E0E01EB0C6685D40B26

terça-feira, 6 de junho de 2023  |  Ano I - Edição nº 00082 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 025

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva



terça-feira, 6 de junho de 2023  |  Ano I - Edição nº 00082 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 026

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9CD49407AA076E0E01EB0C6685D40B26

terça-feira, 6 de junho de 2023  |  Ano I - Edição nº 00082 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 026

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva



terça-feira, 6 de junho de 2023  |  Ano I - Edição nº 00082 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 027

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9CD49407AA076E0E01EB0C6685D40B26

terça-feira, 6 de junho de 2023  |  Ano I - Edição nº 00082 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 027

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva



terça-feira, 6 de junho de 2023  |  Ano I - Edição nº 00082 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 028

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9CD49407AA076E0E01EB0C6685D40B26

terça-feira, 6 de junho de 2023  |  Ano I - Edição nº 00082 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 028

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva



terça-feira, 6 de junho de 2023  |  Ano I - Edição nº 00082 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 029

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9CD49407AA076E0E01EB0C6685D40B26

terça-feira, 6 de junho de 2023  |  Ano I - Edição nº 00082 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 029

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva



terça-feira, 6 de junho de 2023  |  Ano I - Edição nº 00082 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 030

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9CD49407AA076E0E01EB0C6685D40B26

terça-feira, 6 de junho de 2023  |  Ano I - Edição nº 00082 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 030

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva



terça-feira, 6 de junho de 2023  |  Ano I - Edição nº 00082 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 031

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9CD49407AA076E0E01EB0C6685D40B26

terça-feira, 6 de junho de 2023  |  Ano I - Edição nº 00082 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 031

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva



terça-feira, 6 de junho de 2023  |  Ano I - Edição nº 00082 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 032

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9CD49407AA076E0E01EB0C6685D40B26

terça-feira, 6 de junho de 2023  |  Ano I - Edição nº 00082 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 032

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva



terça-feira, 6 de junho de 2023  |  Ano I - Edição nº 00082 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 033

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9CD49407AA076E0E01EB0C6685D40B26

terça-feira, 6 de junho de 2023  |  Ano I - Edição nº 00082 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 033

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva



terça-feira, 6 de junho de 2023  |  Ano I - Edição nº 00082 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 034

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9CD49407AA076E0E01EB0C6685D40B26

terça-feira, 6 de junho de 2023  |  Ano I - Edição nº 00082 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 034

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva



terça-feira, 6 de junho de 2023  |  Ano I - Edição nº 00082 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 035

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9CD49407AA076E0E01EB0C6685D40B26

terça-feira, 6 de junho de 2023  |  Ano I - Edição nº 00082 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 035

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva



terça-feira, 6 de junho de 2023  |  Ano I - Edição nº 00082 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 036

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9CD49407AA076E0E01EB0C6685D40B26

terça-feira, 6 de junho de 2023  |  Ano I - Edição nº 00082 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 036

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva



terça-feira, 6 de junho de 2023  |  Ano I - Edição nº 00082 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 037

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva
Credenciamento

 
 
 
 

 
AVISO RESULTADO DO CREDENCIAMENTO Nº 004/2023 

Processo Administrativo nº 071/2023 
 

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Barra da Estiva, 

representada pelo Presidente da CPL abaixo especificado, torna público o resultado do 

julgamento dos interessados no Credenciamento nº 004/2023 cujo objeto é o credenciamento 

de artistas, bandas e grupos musicais locais, nos variados estilos, objetivando apresentações 

públicas durante os festejos e projetos promovidos ou apoiados pela Prefeitura Municipal de 

Barra da Estiva. Nesse sentido encontra-se com os credenciamentos deferidos os seguintes 

interessados abaixo descritos: 

ITEM CREDENCIAMENTOS DEFERIDOS CNPJ OU CPF 

1 WESLEY BARBOSA DE SOUZA - 
WESLEY BARBOSA E BANDA TRIBALADA

34.582.618/0001-29 

2 DANIEL FRANCISCO DOS SANTOS - 
DANIEL RABELLO E BANDA 

391.864.405-78 

3 ELIENE AGUIAR GOUVEIA - 
BANDA BAHIA EXPRESS 

034.859.055-50 

4 SEBASTIÃO JARDIM SILVA – 
TIÃO SILVA E BANDA 

042.707.295-62 

5 VANDERLEI SILVA LUZ – 
BANDA AUTONOMIA 

733.945.725-91 

6 FULGENCIO SILVA OLIVEIRA – 
GENCIO DO ACORDEON 

427.323.105-06 

7 EDVALDO CAIRES LUZ - 
BANDA FORRÓ DA CHAPADA 

008.722.465-82 

8 MAURICIO ALVES DOS SANTOS – 
FORRÓ SEMPRE DO NOSSO JEITO

033.132.415-65 

9 JOSÉ MAURÍCIO SOUZA SOARES – 
BANDA PANCADÃO HITS 

269.019.218-70 

10 GRASIELE DE JESUS LIMA DIAS – 
GRAZY LIMA 

034.473.075-10 

11 JOÃO MEDEIROS DE SOUZA – 
JOÃO MEDEIROS

492.915.305-06 

12 RICARDO SOUZA SANTOS – 
RICARDO VOKAL

931.907.605-78 

13 CLAUDNEI GONÇALVES COSTA – 
CLÁUDIO COSTA E BANDA  

072.151.085-03 

14 NEUCEIDE OLIVEIRA SOUZA – 
TELMÃO LUXUOSO 

007.589.445-94 

15 DHONATOS GONÇALVES DA SILVA – 
BANDA PLAY’S DO PISEIRO 

072.024.215-00 

 
Barra da Estiva – Bahia, 26 de maio de 2023. 

 
_____________________________ 

Josenilton Reis de Queiroz  
Presidente da CPL 

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0E67F000BFCBB9C39D03E75876D2CBB1

terça-feira, 6 de junho de 2023  |  Ano I - Edição nº 00082 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 037

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva



terça-feira, 6 de junho de 2023  |  Ano I - Edição nº 00082 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 038

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva
Credenciamento

 
 
 
 

 
AVISO RESULTADO DO CREDENCIAMENTO Nº 004/2023 

Processo Administrativo nº 071/2023 
 

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Barra da Estiva, 

representada pelo Presidente da CPL abaixo especificado, torna público o resultado do 

julgamento dos interessados no Credenciamento nº 004/2023 cujo objeto é o credenciamento 

de artistas, bandas e grupos musicais locais, nos variados estilos, objetivando apresentações 

públicas durante os festejos e projetos promovidos ou apoiados pela Prefeitura Municipal de 

Barra da Estiva. Nesse sentido encontra-se com os credenciamentos deferidos os seguintes 

interessados abaixo descritos: 

ITEM CREDENCIAMENTOS DEFERIDOS CNPJ OU CPF 

1 WESLEY BARBOSA DE SOUZA - 
WESLEY BARBOSA E BANDA TRIBALADA

34.582.618/0001-29 

2 DANIEL FRANCISCO DOS SANTOS - 
DANIEL RABELLO E BANDA 

391.864.405-78 

3 ELIENE AGUIAR GOUVEIA - 
BANDA BAHIA EXPRESS 

034.859.055-50 

4 SEBASTIÃO JARDIM SILVA – 
TIÃO SILVA E BANDA 

042.707.295-62 

5 VANDERLEI SILVA LUZ – 
BANDA AUTONOMIA 

733.945.725-91 

6 FULGENCIO SILVA OLIVEIRA – 
GENCIO DO ACORDEON 

427.323.105-06 

7 EDVALDO CAIRES LUZ - 
BANDA FORRÓ DA CHAPADA 

008.722.465-82 

8 MAURICIO ALVES DOS SANTOS – 
FORRÓ SEMPRE DO NOSSO JEITO

033.132.415-65 

9 JOSÉ MAURÍCIO SOUZA SOARES – 
BANDA PANCADÃO HITS 

269.019.218-70 

10 GRASIELE DE JESUS LIMA DIAS – 
GRAZY LIMA 

034.473.075-10 

11 JOÃO MEDEIROS DE SOUZA – 
JOÃO MEDEIROS

492.915.305-06 

12 RICARDO SOUZA SANTOS – 
RICARDO VOKAL

931.907.605-78 

13 CLAUDNEI GONÇALVES COSTA – 
CLÁUDIO COSTA E BANDA  

072.151.085-03 

14 NEUCEIDE OLIVEIRA SOUZA – 
TELMÃO LUXUOSO 

007.589.445-94 

15 DHONATOS GONÇALVES DA SILVA – 
BANDA PLAY’S DO PISEIRO 

072.024.215-00 

 
Barra da Estiva – Bahia, 26 de maio de 2023. 

 
_____________________________ 

Josenilton Reis de Queiroz  
Presidente da CPL 

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

541635980E6DF5AE294189AA78C8E685

terça-feira, 6 de junho de 2023  |  Ano I - Edição nº 00082 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 038

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva



terça-feira, 6 de junho de 2023  |  Ano I - Edição nº 00082 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 039

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva
Credenciamento

 
 
 
 

 
 

AVISO RESULTADO DO CREDENCIAMENTO Nº 004/2023 
Processo Administrativo nº 071/2023 

 
 

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Barra da Estiva, 

representada pelo Presidente da CPL abaixo especificado, torna público o resultado do 

julgamento dos interessados no Credenciamento nº 004/2023 cujo objeto é o credenciamento 

de artistas, bandas e grupos musicais locais, nos variados estilos, objetivando apresentações 

públicas durante os festejos e projetos promovidos ou apoiados pela Prefeitura Municipal de 

Barra da Estiva. Nesse sentido encontra-se com os credenciamentos deferidos os seguintes 

interessados abaixo descritos: 

 

ITEM CREDENCIAMENTOS DEFERIDOS CNPJ OU CPF 

5 EDNILSON CAIRES ROCHA – 
ADELSON E BANDA 

024.477.235-55 

6 TATIANE SILVA COSTA – 
PAOLA COSTTA

35.671.694/0001-73 

 

Barra da Estiva – Bahia, 01 de junho de 2023. 
 

 
_____________________________ 

Josenilton Reis de Queiroz  
Presidente da CPL 

 

 

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4AE12DC65FB22289F6B47DF3DFA83D32

terça-feira, 6 de junho de 2023  |  Ano I - Edição nº 00082 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 039

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva



terça-feira, 6 de junho de 2023  |  Ano I - Edição nº 00082 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 040

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva
Credenciamento

 

 
ATO DE HOMOLOGAÇÃO CREDENCIAMENTO N° 004/2023 

 
Processo Administrativo nº 071/2023 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DA ESTIVA, no uso de suas atribuições legais, e tendo 

em vista que foram cumpridas todas as formalidades da Lei nº 8.666/93 com as alterações da 

Lei 8.883/1994, ante o Edital de CREDENCIAMENTO N° 001/2023 - credenciamento de artistas, 

bandas e grupos musicais locais, nos variados estilos, objetivando apresentações públicas 

durante os festejos e projetos promovidos ou apoiados pela Prefeitura Municipal de Barra da 

Estiva, e atentando ao julgamento da Comissão de Licitação, HOMOLOGA o processo aos 

participantes credenciados conforme segue:  

 
ITEM CREDENCIAMENTOS DEFERIDOS CNPJ OU CPF

1 
WESLEY BARBOSA DE SOUZA - 
WESLEY BARBOSA E BANDA TRIBALADA 34.582.618/0001-29

2 
DANIEL FRANCISCO DOS SANTOS - 
DANIEL RABELLO E BANDA 391.864.405-78

3 
ELIENE AGUIAR GOUVEIA - 
BANDA BAHIA EXPRESS 034.859.055-50

4 
SEBASTIÃO JARDIM SILVA – 
TIÃO SILVA E BANDA 042.707.295-62

5 
VANDERLEI SILVA LUZ – 
BANDA AUTONOMIA 733.945.725-91

6 
FULGENCIO SILVA OLIVEIRA – 
GENCIO DO ACORDEON 427.323.105-06

7 
EDVALDO CAIRES LUZ - 
BANDA FORRÓ DA CHAPADA 008.722.465-82

8 
MAURICIO ALVES DOS SANTOS – 
FORRÓ SEMPRE DO NOSSO JEITO 033.132.415-65

9 
JOSÉ MAURÍCIO SOUZA SOARES – 
BANDA PANCADÃO HITS 269.019.218-70

10 
GRASIELE DE JESUS LIMA DIAS – 
GRAZY LIMA 034.473.075-10

11 
JOÃO MEDEIROS DE SOUZA – 
JOÃO MEDEIROS 492.915.305-06

12 
RICARDO SOUZA SANTOS – 
RICARDO VOKAL 931.907.605-78

13 
CLAUDNEI GONÇALVES COSTA – 
CLÁUDIO COSTA E BANDA  072.151.085-03

14 
NEUCEIDE OLIVEIRA SOUZA – 
TELMÃO LUXUOSO 007.589.445-94

15 
DHONATOS GONÇALVES DA SILVA – 
BANDA PLAY’S DO PISEIRO 072.024.215-00

 
 
 
Barra da Estiva – Bahia, 01 de junho de 2023. 
 

 
João Machado Ribeiro 

Prefeito 

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C1A40F26B64E4BBA56D38E505F9D682A

terça-feira, 6 de junho de 2023  |  Ano I - Edição nº 00082 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 040

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva



terça-feira, 6 de junho de 2023  |  Ano I - Edição nº 00082 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 041

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva
Credenciamento

 

 
 

ATO DE HOMOLOGAÇÃO  
 
 
 
CREDENCIAMENTO N° 004/2023 
Processo Administrativo nº 071/2023 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DA ESTIVA, no uso de suas atribuições legais, e tendo em 

vista que foram cumpridas todas as formalidades da Lei nº 8.666/93 com as alterações da Lei 

8.883/1994, ante o Edital de CREDENCIAMENTO N° 001/2023 - credenciamento de artistas, 

bandas e grupos musicais locais, nos variados estilos, objetivando apresentações públicas 

durante os festejos e projetos promovidos ou apoiados pela Prefeitura Municipal de Barra da 

Estiva, e atentando ao julgamento da Comissão de Licitação, HOMOLOGA o processo aos 

participantes credenciados conforme segue:  

 
 

ITEM CREDENCIAMENTOS DEFERIDOS CNPJ OU CPF 

5 
EDNILSON CAIRES ROCHA – 
ADELSON E BANDA 024.477.235-55

6 
TATIANE SILVA COSTA – 
PAOLA COSTTA 35.671.694/0001-73

 
 
Barra da Estiva – Bahia, 01 de junho de 2023. 
 

 
João Machado Ribeiro 

Prefeito 

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D770FE4577D7A45A132E47160661286A


		2023-06-06T16:17:40-0300




